

UZASADNIENIE

projektu uchwały Rady Miejskiej Wrocławia w sprawie nadania nazwy alei na terenie Wrocławia

Z wnioskiem o uhonorowanie Czesława Słania poprzez nazwanie jednego z obiektów miejskich we Wrocławiu jego imieniem wystąpiło Stowarzyszenie Kolekcjonerów we Wrocławiu. W przyszłym roku przypada 100. rocznica urodzin tego wybitnego artysty-rytownika, a także setna rocznica założenia jedyne w Polsce Muzeum Poczty i Telekomunikacji.

Czesław Słania (1921-2005) - grawer znaczków pocztowych. Urodził się 22 października 1921 roku w Czeladzi. W czasie wojny w Armii Ludowej. W 1945 rozpoczął studia w Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie. Podczas studiów wykonał m.in. rysunki do atlasu anatomicznego. Uznanie przyniosła mu wykonywana przez dwa lata praca dyplomowa „Bitwa pod Grunwaldem Jana Matejki”, wykonana stalorytem w formie znaczka pocztowego. Otrzymał za nią dyplom z cenną pochwałą – Summa cum laude. Pracę podjął w Wytwórni Papierów Wartościowych jako grawer, zaprojektował tam także pierwsze znaczki. W 1956 roku z powodu złego stanu zdrowia wyjechał do Szwecji. Od 1960 pracuje jako grawer znaczków pocztowych zatrudniony przez Poczta Szwedzką. Jest autorem ponad 1000 znaczków pocztowych (w tym niemal 300 wykonanych dla Poczty Szwedzkiej). Należy do najsłynniejszych grawerów na świecie. Jego znaczki drukowane były m.in. w Polsce, Danii, Grenlandii, Islandii, Irlandii, Francji, Wielkiej Brytanii, USA, San Marino i na Wyspach Owczych. Z rąk króla Gustawa VI Adolfa otrzymał w 1972 tytuł nadwornego grawera królewskiego. Jest autorem wszystkich znaczków portretujących szwedzką rodzinę królewską. Jego prace prezentowane były na wielu wystawach filatelistycznych. Wielokrotnie nagradzany. Kilkanaście razy laureat konkursu Poczty Szwedzkiej na Najładniejszy Znaczek Roku. Wydany w 1979 w Szwecji znaczek "Balet" uznany został za najpiękniejszy znaczek świata. Laureat Nagrody Roberta Stolza przyznawanej przez Philatelic Music Circle za serię znaczków "Muzyka w Szwecji" (1984). Odznaczony Złotym Medalem Królewskim przez króla Karola XVI Gustafa; Krzyżem Rycerskim Dannebrogem w Danii; I'Ordre de Saint-Charles przez Księcia Rainera III w Monaco. W 1981, w 60-tą rocznicę urodzin, powołana została pierwsza Szwedzka Akademia Sztuki Filatelistycznej, której nadano nazwę Stowarzyszenia im. Czesława Słania. W wielu państwach m.in. w USA, powstały Grupy Studyjne mające za zadanie studiowanie metod pracy polskiego grawera. Jest również wymieniony w Księdze Rekordów Guinnessa jako autor rekordowej liczby znaczków pocztowych. Obok projektów filatelistycznych zajmował się projektowaniem banknotów. Z jego usług korzystały w tym względzie Argentyna, Belgia, Brazylia, Dominikana, Iran,

Izrael, Kanada, Kazachstan, Litwa, Portugalia i Wenezuela. Ponadto grawerował ekslibrisy, plakietki, medale, wykonywał prace dla związków i organizacji polonijnych.

Wybór miejsca dla alei jest uzasadniony ze względu na bliską odległość Muzeum Poczty i Telekomunikacji.

Projekt uchwały nie zawiera danych prawnie chronionych.